
30. 7. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Účetní povinnosti zúčastněných společností
při přeshraniční fúzi ven z České republiky
aneb několik poznatků z praxe
I když bychom raději uvítali, aby se zahraniční korporace slučovaly směrem do České republiky, a
my bychom takto přivítali nový zahraniční kapitál i případná nová pracovní místa, občas se v rámci
restrukturalizace velkých skupin setkáváme s požadavky na přípravu přeshraniční fúze směrem ven
z České republiky, tedy s případem, kdy se česká obchodní společnost nebo družstvo jako zanikající
subjekt sloučí se zahraniční osobou se sídlem v některém členském státě Evropské unie nebo v jiném
státě tvořící Evropský hospodářský prostor.

 

Vzhledem k rozsahu zahraničních investic v naší zemi se pak nejčastěji setkáváme s přeshraničními
fúzemi do Německa a Rakouska. Níže jsou uvedeny některé praktické účetní zajímavosti z pohledu
právníka připravujícího přeshraniční fúze české zanikající společnosti s ručením omezeným do nově
vzniklé nástupnické společností se sídlem v Rakousku.

Základní právní přepisy k přeshraniční fúzi

Zákon 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, v platném znění (dále jen
„zákon o přeměnách“) upravuje možnost přeshraniční fúze v ustanovení části druhé, hlavy IX § 180
až 242 zákona o přeměnách. Zároveň se při realizaci musíme řídit ustaveními části první, hlavy XIV
zákona o přeměnách, a to ustanoveními § 59a až 59zb upravující obecně přeshraniční přeměny a
ustanoveními části druhé, hlavy I, § 61 a násl. tedy ustanoveními upravujícími vnitrostátní fúzi.
Nezapomeňme také na stručnou právní úpravu v zákoně 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném
znění (dále jen „občanský zákoník“), a to v ustanovení § 174 až 184. Samozřejmě sem patří také
všechny účetní právní předpisy týkající se přeměn.

Zánik účetní jednotky?

Zánik české společnosti v rámci přeshraniční fúze  znamená zánik české účetní jednotky. Tato
skutečnost pak předpokládá dvě alternativy. Buď se „zůstavší“ majetek přestěhuje do zahraničí a
subjekt přestane být českou účetní jednotkou a daňovým poplatníkem dle českých předpisů nebo
majetek v České republice zůstává nadále jako provozovna. Pokud má provozovna v České republice
nadále provozovat podnikatelskou činnost, je nutné, aby disponovala živnostenskými oprávněními dle
českých právních předpisů. Živnostenská oprávnění pak zahraniční právnická osoba získá pouze,
pokud je její provozovna, přesněji řečeno odštěpný závod zahraniční osoby, zapsán do českého
obchodního rejstříku. Pro účely českého účetnictví se pak považuje za novou účetní jednotku, pro
daňové účely se používá termín „stálá provozovna“. Během procesu přeshraniční fúze je pak důležité
odštěpný závod „předpřipravit“, tj. aby jej zahraniční nástupnická společnost v České republice dle
českých právních předpisů založila v dostatečném časovém předstihu, aby byl před zápisem
přeshraniční fúze do zahraničního obchodního rejstříku k dispozici. K okamžiku účinnosti
přeshraniční fúze, kterým je právě zápis v zahraničním obchodním rejstříku, pak bude majetek

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


zanikající české společnosti podřazen pod tento odštěpný závod.

Konečné účetní závěrky a zahajovací rozvaha

Důležitou náležitostí projektu je stanovení dne účetních závěrek zúčastněných společností pro
stanovení podmínek přeshraniční fúze. K tomuto dni se sestavují účetní závěrky, z nichž se pak bude
při přeshraniční fúzi vycházet pro stanovení např. výměnného podílu pro společníky nebo akcionáře.
Tento den zpravidla předchází rozhodný den přeshraniční fúze. Ustanovení § 59e odst. 3 zákona o
přeměnách nám mimo jiné stanoví, že „povinnost zahraniční osoby zúčastněné na přeshraniční
přeměně sestavit konečnou účetní závěrku, mezitímní účetní závěrku a zahajovací rozvahu se řídí
právem státu, kterým se řídí je vnitřní poměry. Totéž platí ohledně povinnosti nechat ověřit účetní
závěrku nebo zahajovací rozvahu auditorem“. V praxi jsme se setkali s tím, že byl stanoven rozhodný
den, který byl prvním dnem účetního období české zanikající společnosti, zatímco zahraniční
nástupnická společnost byla přesně k tomuto dni zapsána do zahraničního obchodního rejstříku.
Zahraniční nástupnická společnost tedy vznikla v rozhodný den a nedisponovala konečnou účetní
závěrkou. V případě vnitrostátní fúze by tento postup neobstál, neboť ustanovení § 176 odst. 2
zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku, mimo jiné stanoví, že „ke dni předcházejícímu rozhodný
den sestaví zanikající právnická osoba konečnou účetní závěrku.“ Protože je však použití českého
práva pro zahraniční nástupnickou společnost prakticky vyloučeno, byl  takový postup, kdy
v konkrétním případě byla nástupnickou společností společnost se sídlem v Rakousku možný.
Podobně jednoduchá situace byla ohledně povinnosti sestavit zahajovací rozvahu rakouské
nástupnické společnosti. Dle rakouských právních předpisů neměla rakouská nástupnická společnost
povinnost zahajovací rozvahu sestavit. Proto bylo postačující, aby statutární orgán rakouské
nástupnické společnosti v projektu přeshraniční fúze a následně pro účely osvědčení přeshraniční
přeměny, které vydává český notář,  prohlásil, že dle rakouských právních předpisů nástupnická
společnost nemá povinnost sestavit konečnou účetní závěrku ani zahajovací rozvahu.

Závěr

Proces přeshraniční fúze je složitou právní a účetní transakcí, vyžadující provedení mnoha kroků dle
českého a zahraničního právního řádu. I když se zdá, že v případě české zanikající společnosti by se
mohlo jednat o méně náročný proces než v případě české nástupnické společností, dle praxe tomu
tak úplně není a náročnost procesu je téměř totožná.

Mgr. Regina Huntley,
advokátka, Associate Partner 
 

Rödl & Partner, advokáti, v.o.s.

Platnéřská 2 
110 00  Praha 1

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
http://www.roedl.net/cz/cz
http://www.roedl.com/cz/cz.html


Tel.: +420 236 163 111
e-mail: prag@roedl.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice

mailto:prag@roedl.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html

